
  
  
  
  
  
  
  

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 

        
Bogotá D.C. Septiembre 07 de 2007   

 
No.   : ALDCT- ALGPC 
 
ASUNTO : Contratación Directa No.  069 de 2007.  
 
AL  : Señores Participantes   
   Contratación Directa No.  069 de 2007.  
 Ciudad.- 
    

   Para efecto de dar cumplimiento con lo establecido en los 
términos de referencia con sus respectivos adendos, el oferente dispondrá de tres (3) 
días hábiles desde el siete (7) al once (11) de Septiembre de 2007 inclusive, de las 
08:00 hasta las 16:30 horas, con el fin de presentar las observaciones que estime 
pertinentes a los informes de evaluación jurídico, financiero y técnico de la licitación 
pública No. 026 de 2007, para la “ADQUISICIÓN DE  ACCESORIOS PARA RADIOS 
MOTOROLA, CON DESTINO AL GRUPO DE CABALLERIA MECANIZADO No. 13  
“GRAL RINCON QUIÑONEZ” 
 
     Estas evaluaciones permanecerán disponibles en el término 
señalado en la Dirección de Contratación de la Agencia Logística de las Fuerzas 
Militares, ubicada en la carrera 50 No. 18-92 piso 1,  de igual forma son publicadas 
en las páginas Web del Portal Único de Contratación www.contratos.gov.co y de la 
Agencia Logística de las Fuerzas Militares www.agencialogistica.mil.co, las cuales 
podrán ser consultadas por los oferentes.  
 
   Conforme con lo expuesto, se informa que las observaciones se 
deben presentar por escrito hasta el día once (11) de julio de 2007 a las 16:30 horas. 
De igual manera, se solicita el envío de las mismas en medio magnético al correo 
electrónico publicontratos@agencialogistica.mil.co  ó al Fax (091)- 4468041.  
 
 

Atentamente, 
 
 
 
 

Mayor  HAWHER ALDAN CORSO CORREA 
Responsable de las Funciones de la Dirección de Contratación 

 
Copia: 

No
. 

OFERENTES E-MAIL DIRECCION TELEFONO. 

1 COFHAL INGENIERÍA 
LTDA 

COFHALLTDA@CABLE.NE
T.CO Carrera 21 Nº 33-14 Bogota 3404188 

Fax 3404187 

2 
MELTEC 

COMUNICACIONES 
LTDA 

INFO@MELTEC.COM.CO Calle 20 Nº 69b-73 
4111899 

Fax 5717969 

 
 

Elaboro y revisó Jorge Camargo Becerra 
Abogad Grupo Precontractual 

 

 
Aprobó: Abo. Lucila Salamanca Arbelaez 

Coordinadora. Grupo Precontractual  
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 

 
 

INFORMES DE EVALUACION 
CONTRATACION DIRECTA No. 069 DE 2007 

 

OBJETO: “ADQUISICIÓN DE  ACCESORIOS PARA RADIOS MOTOROLA, CON 
DESTINO AL GRUPO DE CABALLERIA MECANIZADO No. 13  “GRAL RINCON 
QUIÑONEZ”” 
  
PRESENTARON OFERTA 
 
En agosto 17 de 2007 presentaron oferta las siguientes firmas: 
 
♦ COFHAL  INGENIERIA LTDA.  
♦ MELTEC  COMUNICACIONES LTDA 
 
 
1. INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA: 
 
Mediante oficio No. 391-ALDAL-02-03 de agosto 22 de 2007,  el Comité Jurídico 
conceptuó: 
  
VERIFICACIÓN  DOCUMENTAL 

 
 

DOCUMENTOS EXIGIDOS 
COFHAL 

INGENIERÍA LTDA 
MELTEC 

COMUNICACIONE
S LTDA 

Formulario No. 01 Carta de Presentación de la 
Propuesta 

CUMPLE CUMPLE 

Formulario No. 2 Acreditación de la Experiencia ANEXA ANEXA 
Formulario 3 Acreditación de la Capacidad de 
Contratación, inscripción en el RUP y 
cumplimiento contratos anteriores 

ANEXA ANEXA 

Formulario 4 Relación de contratos vigentes al 
Cierre del Proceso 

ANEXA ANEXA 

Formulario No. 05 propuesta Económica SOBRE CERRADO SOBRE CERRADO
Formulario No. 06 – Compromiso anticorrupción   CUMPLE CUMPLE 
Formulario No. 07 Origen  de los Bienes ANEXA ANEXA 
Certificado de existencia y Representación Legal 
personas jurídicas 

CUMPLE CUMPLE 

Certificado de Inscripción, clasificación y 
calificación RUP Actividad 03, Especialidad 16, 
grupos  02 

CUMPLE CUMPLE 

Copia Registro Único Tributario RUT CUMPLE CUMPLE 
Certificado de Registro SICE ANEXA ANEXA 
Certificación Responsabilidad Fiscal  CUMPLE CUMPLE 
Certificado de Antecedente disciplinarios 
Procuraduría General 

CUMPLE CUMPLE 

Garantía de seriedad de la propuesta CUMPLE CUMPLE 
Constancia de Aportes parafiscales Ley 789/02 – 
Ley 828/03 

CUMPLE CUMPLE 

Plazo de Ejecución 30 de noviembre de 2007  CUMPLE CUMPLE 
Recibo de pago Términos e Referencia CUMPLE CUMPLE 

 
CONCLUSIÓN 
 
Una vez estudiadas  las  ofertas  presentadas por las sociedades: 
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• COFHAL INGENIERÍA LTDA 
• MELTEC COMUNICACIONES LTDA 

  
El Comité Jurídico concluye que en su aspecto legal CUMPLEN  con las exigencias de 
los Términos de Referencia  y normatividad vigente.  Por lo  tanto, están habilitadas 
jurídicamente para continuar en el proceso contractual.  
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 
 

2. INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA: 
 

 

Mediante oficio No. 389 - ALGEV de agosto 21 de 2007, el comité presentó la 
evaluación financiera 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 
CERTIFICA

DO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONA
L CONTADOR 

Y REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADOR 

INDEPENDIENTE

CERTIFICA
DO DE 

INSCRIPCIO
N 

DECLARAC
ION DE 
RENTA 

MULTAS 
O 

SANCION
ES 

MELTEC COMUNICACIONES LTDA. 

MELTEC 
COMUNICACI
ONES LTDA. 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

COFHAL INGENIERIA LTDA 
COFHAL 

INGENIERIA 
LTDA 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

         

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 

ENDEUDAM
IENTO <=  

70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

>=20% 

20% 
PRESUPUEST

O OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  = 

50% 

CAPACIDA
D 

RESIDUAL 
DE 

CONTRATA
CION 

VALOR 
PRESUPUE

STO 

VALOR 
PRESUP
UESTO 

EN 
SMMLV 

MELTEC 
COMUNICACI
ONES LTDA. 

58% 2.975.413.083,00 9.234.388,80 2.506.304.303,00 23.085.972,00 22.180,51 46.171.944,00  
106,46 

COFHAL 
INGENIERIA 

LTDA 
44% 383.791.389,09 9.234.388,80 635.428.086,96 23.085.972,00 4.402,62 46.171.944,00  

106,46 

 
 
CONCLUSION 
 
Los oferentes cumplen con todos los indicadores financieros y la capacidad residual 
de contratación solicitados en el pliego de condiciones. 

 
3.  INFORME DE EVALUACION TECNICA 
 
Mediante Comunicación del 31 de Agosto de 2007, el comité técnico evaluador 
presenta el siguiente resultado.  
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MELTEC 

COMUNIACIONES  
LTDA 

COFHAL 
INGENIERIA 

LTDA.  

 
No
. 

 
ACCESORIOS 

 

 
CARACTE
RÍSTICAS 

 
CLASE DE 

RADIO 
 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

1 

BATERÍA 
RECARGABLE 
ESTÁNDAR 
GENÉRICA 
HT1000 
 

TNC 7144 
AR NICD 
ULTRA HI 

RADIO 
MOTOROLA 

HT1000 

 
 

X 

  
 

X 

 

2 

ANTENA VHF 
GENERICA 
HT1000 

ANT 
DIPOLO 
136-170 

MHZ 

RADIO 
MOTOROLA 

HT1000 
 

 
X 

  
X 

 

3 

CARGADOR 
RÁPIDO 
GENERICO 
HT1000 
 

HXC 17838 
RADIO 

MOTOROLA 
HT1000 

 
 

X 

  
 

X 

 

4 
CLIP DE 3” 
GENERICO 
HT1000 

NTN7318 
RADIO 

MOTOROLA 
HT1000 

 
X 

  
X 

 

5 

JUEGO DE 
PERILLAS 
HT1000 

3605253 
ºV01 

VOLUMEN 
Y 

SELECTOR 
DE 

CANALES 
 

RADIO 
MOTOROLA 

HT1000 

 
 

X 

  
 

X 

 

6 

BATERÍA DE 
RECARGABLE
S ESTÁNDAR 
GENÉRICA 
PRO 3150 

TNC 4018 
AR NIMH 

ESTÁNDAR 
HI 
 

RADIO 
MOTOROLA 
PRO-3150 

 
X 

  
X 

 

7 

ANTENA VHF 
GENERICA 
PRO 3150 I 
 

PLUSS 6 
RADIO 

MOTOROLA 
PRO-3150 

 
X 

  
X 

 

8 

CARGADOR 
RÁPIDO 
GENERICO PRO 
3150 
 
 

HX-C17-88 
RADIO 

MOTOROLA 
PRO-3150 

 
 

X 

  
X 

 

9 
CLIP DE 3” 
GENERICO PRO 
3150 

HLN9714 
RADIO 

MOTOROLA 
PRO-3150 

 
X 

  
X 

 

10 
JUEGO DE 
PERILLAS PRO 
3150 

VOLUMEN Y 
CAMBIO DE 
CANALES 

 

RADIO 
MOTOROLA 
PRO-3150 

 
X 

  
X 

 

 
♦ EXPERIENCIA 

 
MELTEC COMUNCACINES LTDA 
Acredita una experiencia como distribuidor con 3 contratos realizados a partir de 2005 
a la fecha con monto superior al presupuesto oficial  lo que le permite mantener 
elementos a mano  folio 74. 
 COFHAL INGENIERIA LTDA. 
Acredita una experiencia como fabricante con 3 contratos realizados a partir de 2005 al 
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2006  con monto superior al presupuesto oficial  lo que le permite mantener elementos 
a mano  folio 74.  
 

♦ GARANTIA TECNICA 
 
MELTEC COMUNCACINES LTDA 
Presenta garantía de 12 meses en folio No. 77 
 
COFHAL INGENIERIA LTDA. 
Presenta garantía de 12 meses en folio No. 81 
 
 
4.  INFORME DE EVALUACION ECONOMICA 

 
Se efectúa de acuerdo a lo establecido en  los numerales 2.4 y siguientes de los 
términos de referencia: sobre No. 2. 
 
  
5. RESUMEN DE EVALUACIONES 
 

EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

(SOBRE No. 2)  OFERENTES EVALUACIÓN 
JURÍDICA 

EVALUACIÓN 
FINANCIERA 

EVALUACIÓN 
TÉCNICA 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

MELTEC 
COMUNCACINES LTDA 

 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

COFHAL INGENIERIA 
LTDA. 

 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 


